
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.re VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott.ssa SAMOA TESTA

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

OGGETTO: Deliberazione n. 81 del 01/02/2022.
Aggiudicazione della procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, finalizzata all'affidamento della fornitura triennale, suddivisa in n. 19 Lotti,

di colle chirurgiche, cere, medicazioni emostatiche e tamponi per un importo complessivo di € 1.289.297,70 iva esclusa.
Revoca in autotutela dell'aggiudicazione del Lotto 1 disposta a favore dell'operatore economico Svas Biosana S.p.a. e contestuale approvazione nuova

graduatoria di gara.

Centro di Costo: BD0101

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo  Dott.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole

(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario  Dott. Mauro Goletti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.12 pagine di cui
n.7 pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dott. Angelo Tanese



 
 

 2 

                                           IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTA       la deliberazione del Commissionario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far 
data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e al DCA n. 606 
del 30/12/2015; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 28/03/2022 con il quale è stato 

nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 nella persona del Dott. 
Angelo Tanese; 

 
  l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9;  

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL Roma 1, 

approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo”;  

 
PREMESSO   che con Deliberazione n. 81 del 02/02/2022 è stata disposta, a seguito di espletamento di 

procedura aperta, l’aggiudicazione della fornitura triennale, suddivisa in 19 Lotti, di colle 
chirurgiche, cere, medicazioni emostatiche e tamponi per un importo complessivo di € 
1.289.297,70 iva esclusa; 

 
 che, in merito al Lotto 1, il quale prevedeva l’aggiudicazione secondo il criterio del miglior 

rapporto qualità/prezzo (70/30), i lavori della Commissione hanno determinato la seguente 
risultanza:  

 
Lotto 1  

Base d’asta 
€ 80.400,00 

Prezzo 
complessivo 

triennale 

Punteggio 
Tecnico  

Punteggio 
economic

o  

Punteggio 
complessivo  

Graduatori
a 

Sospetta 
Anomalia 

SVAS BIOSANA 
S.P.A. € 30.745,50 56,00 28,22 84,22 1 SI 

MEDIVAL S.R.L. € 45.099,00 50,00 23,79 73,79 2 NO 

SEDA S.P.A. € 54.000,00 53,00 20,57 73,57 3 NO 

D.M.R. S.R.L. € 40.500,00 48,00 25,29 73,29 4 NO 
GI.MI. MEDICAL 

S.R.L. € 49.950,00 50,00 22,10 72,10 5 NO 

MONDOMED 
ITALIA S.R.L. 

€ 41.584,50 45,00 24,95 69,95 6 NO 

HEALTH'S 
SOLUTIONS 

S.R.L.S. 
€ 54.186,90 45,00 20,50 65,50 7 NO 

OLYMPUS ITALIA 
S.R.L. 

€ 76.872,00 56,00 7,52 63,52 8 NO 

MEDTRONIC 
ITALIA S.P.A. 

€ 75.615,00 50,00 8,76 58,76 9 NO 

EFFEBI HOSPITAL 
S.R.L. € 24.270,00 26,00 30,00 56,00 10 NO 

 
  che, con nota prot. Asl Roma 1 n. 38189 del 07/03/2022(All.1), la società Effebi Hospital S.r.l. 

ha rappresentato che il punteggio tecnico a loro assegnato per il Lotto 1 risultava essere 
differente rispetto a quello assegnato alla Società aggiudicataria Svas Biosana S.p.a. pur avendo 
offerto prodotti identici constatabile sia dalle schede tecniche che dalla campionatura 
presentata dai due operatori economici; 
 
che visto quanto sopra esposto, il RUP di gara ha ritenuto necessario e opportuno riesaminare 
la documentazione tecnica e la campionatura presentata dalle due Società sopramenzionate per 
il Lotto 1; 
 



 
 

 3 

che a seguito di riesame è emerso che la Commissione ha per mero errore materiale, durante 
la seduta tecnica riservata del 24/06/2021, assegnato un punteggio tecnico differente alla 
Società Effebi Hospital S.r.l. rispetto a quanto assegnato alla Società Svas Biosana S.p.a., sebbene 
i due concorrenti avessero presentato schede tecniche e campionatura perfettamente identici; 
 

CONSIDERATO che la stazione appaltante, per il tramite del RUP, esercita forme di doveroso controllo 
non solo di legittimità ma anche nel merito dell'operato della commissione giudicatrice, al fine 
di verificare la rispondenza delle offerte presentate agli obiettivi di interesse pubblico da 
conseguire attraverso l’espletamento della procedura di gara;  

 
che, alla luce di quanto sopra illustrato, la revoca in autotutela dell’aggiudicazione del Lotto 1 
disposta con Deliberazione n. 81/2022 all’operatore economico Svas Biosana S.p.a., è 
qualificabile come atto “dovuto”, determinato da elementi oggettivi, facilmente individuabili e 
incontestabili;  
 
che l'adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta, infatti, un potere/dovere in capo 
alla stazione appaltante, da espletarsi in qualunque momento nel corso di una procedura ad 
evidenza pubblica in presenza di circostanze tali da pregiudicare i principi di trasparenza, 
imparzialità, buon andamento e buona amministrazione; 
 
che, con Comunicazione inviata tramite Piattaforma STELLA del 07/03/2022 (All.2), l’UOC 
proponente il presente atto ha inviato agli operatori interessati l’avviso di avvio del 
procedimento di revoca e la riformulazione della graduatoria di gara come di seguito indicato: 
 

Lotto 1  
Base d’asta 
€ 80.400,00 

Prezzo 
complessivo 

triennale 

P. 
Tecnico  

P. economico  P. 
complessivo  

Graduatoria 

EFFEBI HOSPITAL S.R.L. € 24.270,00 56,00 30,00 86,00 1 

SVAS BIOSANA S.P.A. € 30.745,50 56,00 28,22 84,22 2 

MEDIVAL S.R.L. € 45.099,00 50,00 23,79 73,79 3 

SEDA S.P.A. € 54.000,00 53,00 20,57 73,57 4 

D.M.R. S.R.L. € 40.500,00 48,00 25,29 73,29 5 

GI.MI. MEDICAL S.R.L. € 49.950,00 50,00 22,10 72,10 6 

MONDOMED ITALIA S.R.L. € 41.584,50 45,00 24,95 69,95 7 

HEALTH'S SOLUTIONS 
S.R.L.S. 

€ 54.186,90 45,00 20,50 65,50 8 

OLYMPUS ITALIA S.R.L. € 76.872,00 56,00 7,52 63,52 9 

MEDTRONIC ITALIA S.P.A. € 75.615,00 50,00 8,76 58,76 10 

 
che l’offerta della Società Effebi Hospital S.r.l. pari a € 24.270,00 i.e. è risultata sospetta di 
anomalia; 
 
che il Rup, a seguito della richiesta di giustificativi per l’offerta sospetta di anomalia, ha ritenuto 
congrue le motivazioni presentate successivamente dal suddetto operatore economico 
ritenendo pertanto la relativa proposta economica seria e attendibile; 

 
RITENUTO  opportuno e necessario, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 della 

Costituzione, revocare, ai sensi dell'art. 21 quinquies della L. 241/1990 e ss.mm.ii., in autotutela 
l’aggiudicazione disposta con Deliberazione n. 81/2022 del Lotto 1 a favore della Società Svas 



 
 

 4 

Biosana S.p.a. e affidare il lotto medesimo alla Società Effebi Hospital S.r.l. per un importo pari 
a € 24.270,00 i.e – CIG 8622723020; 

 
               ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.  

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di revocare, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 della Costituzione e, ai sensi dell'art. 
21 quinquies della L. 241/1990 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione disposta con Deliberazione n. 81/2022 del Lotto 1 a 
favore della Società Svas Biosana S.p.a.; 
 
di affidare, di conseguenza, il predetto lotto alla Società Effebi Hospital S.r.l. per un importo pari a € 
24.270,00 i.e.; 
 
di dare atto che il presente provvedimento deliberativo non comporta ulteriori costi rispetto a quanto 
stanziato con la Deliberazione n. 81/2022; 
 
di ridurre l’impegno di spesa di € 7.899,50 i.c., stanziato con Deliberazione n. 81/2022, sul conto economico 
501010395 come di seguito indicato: 
 

 ANNO 2022 (01.02.2022 - 31.12.2022)   
Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa  

501010395 Altri dispositivi e materiale monouso sterile -€ 2.413,74 
 ANNO 2023 (01.01.2023 - 31.12.2023)   

Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa 
501010395 Altri dispositivi e materiale monouso sterile -€ 2.633,17 

 ANNO 2024 (01.01.2024 - 31.12.2024)   
Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa 

501010395 Altri dispositivi e materiale monouso sterile -€ 2.633,17 
 ANNO 2025 (01.01.2025 - 31.01.2025)   

Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa 
501010395 Altri dispositivi e materiale monouso sterile -€ 219,42 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del  Il Direttore UOC Il Direttore del Dipartimento   
Procedimento 

Dr. Vittorio Santoriello 
(firmato digitalmente) 

Acquisizione Beni e Servizi  
Dr.ssa Cristina Franco 
(firmato digitalmente) 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 
(firmato digitalmente) 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
In Virtù dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 

nonché in virtù delle funzioni e dei poteri, conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 
T00049 del 28/03/2022;  
 



 
 

 5 

Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Deliberazione n. 81 del 01/02/2022. Aggiudicazione 
della procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, finalizzata all'affidamento della fornitura triennale, 
suddivisa in n. 19 Lotti, di colle chirurgiche, cere, medicazioni emostatiche e tamponi per un importo complessivo di € 
1.289.297,70 iva esclusa. Revoca in autotutela dell’aggiudicazione del Lotto 1 disposta a favore dell’operatore 
economico Svas Biosana S.p.a. e contestuale approvazione nuova graduatoria di gara” e conseguentemente, per i 
motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di revocare, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 della Costituzione e, ai sensi dell'art. 
21 quinquies della L. 241/1990 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione disposta con Deliberazione n. 81/2022 del Lotto 1 a 
favore della Società Svas Biosana S.p.a.; 
 
di affidare, di conseguenza, il predetto lotto alla Società Effebi Hospital S.r.l. per un importo pari a € 
24.270,00 i.e.; 
 
di dare atto che il presente provvedimento deliberativo non comporta ulteriori costi rispetto a quanto 
stanziato con la Deliberazione n. 81/2022; 
 
di ridurre l’impegno di spesa di € 7.899,50 i.c., stanziato con Deliberazione n. 81/2022, sul conto economico 
501010395 come di seguito indicato: 
 

 ANNO 2022 (01.02.2022 - 31.12.2022)   
Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa 

501010395 Altri dispositivi e materiale monouso sterile -€ 2.413,74 
 ANNO 2023 (01.01.2023 - 31.12.2023)   

Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa 
501010395 Altri dispositivi e materiale monouso sterile -€ 2.633,17 

 ANNO 2024 (01.01.2024 - 31.12.2024)   
Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa 

501010395 Altri dispositivi e materiale monouso sterile -€ 2.633,17 
 ANNO 2025 (01.01.2025 - 31.01.2025)   

Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa 
501010395 Altri dispositivi e materiale monouso sterile -€ 219,42 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
Il Direttore della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì 
la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 Dott. Angelo Tanese 
(firmato digitalmente) 



   
 

80122 NAPOLI Viale Gramsci 18 www.pvmavvocati.it - piva 07818420635  20122 MILANO  Corso di Porta Vittoria 28 

Tel. 081.7148365 - Fax 081.7148830 
info@pvmavvocati.it - 
pvmavvocati@pec.it Tel. 02.804637 - Fax 02.80298299 

 

Avv. Paolo Picone 
Avv. Riccardo Paparella 
Avv. Antonio Viggiano 
Avv. Pietro Marzano 
Avv. Maria Valentina Verga 
Avv. Stefano Mazziotti di Celso 
Avv. Stefano Paparella 
Avv. Angelo Fricchione 
Avv. Federica Vianello 
Avv. Ilaria Cocco 
Avv. Benedetta Mazziotti 
P. Avv. Nicola Iuorno 
P. Avv. Valentina Giordano 
P. Avv. Alex Loira 
P. Avv. Carla Sodano 
 
  

        

 

  

 

 

 

  Spett.le   

Azienda Sanitaria Locale  

ASL Roma 1,  

Borgo Santo Spirito, 3 - Roma  

 

Pec: protocollo@pec.aslroma1.it  

uocabs@pec.aslroma1.it  

 

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, finalizzata 

all'affidamento della fornitura triennale, suddivisa in n. 19 Lotti, di colle chirurgiche, 

cere, medicazioni emostatiche e tamponi necessaria alle esigenze della Asl Roma 1. Lotto 

1 (CIG 8622723020) 

 

ISTANZA DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA  

 

La società EFFEBI HOSPITAL S.R.L., (cod. fisc. e p. iva 04757530284) con sede in 

Curtarolo (PD), alla Via Tessara n.78, legalmente rappresentata dal Sig. Andrea Battan, 

professionalmente assistita nel presente procedimento dall’ Avv. Riccardo Paparella e 

dall’Avv. Benedetta Mazziotti, con studio in Napoli al viale A. Gramsci n.18  

 

PREMETTE 

 

La società nostra assistita ha partecipato alla procedura in oggetto per l’affidamento della 

fornitura di colle chirurgiche, cere, medicazioni emostatiche e tamponi per i lotti 

1,2,3,4,5,6,7,8,9,18,19. 

Il criterio selettivo delle offerte prescelto dalla S.A. è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del 

D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

Con riferimento al lotto 1, entro il termine indicato dal bando di gara, oltre alla società nostra 

assistita, hanno presentato offerta i seguenti operatori economici: MONDOMED ITALIA 

S.R.L., SEDA S.P.A.; MEDTRONIC ITALIA S.P.A.; OLYMPUS ITALIA S.R.L.; D.M.R. 

S.R.L., SVAS BIOSANA S.P.A.; GI.MI. MEDICAL S.R.L., MEDIVAL S.R.L., HEALTH'S 

SOLUTIONS S.R.L.S. 

Il Capitolato Tecnico descrive il prodotto oggetto di fornitura nei termini seguenti: “Tampone 

nasale in spugna emostatica sterile in polivinilpirrolidone o in acetato di polivinile o altro 

polimero biocompatibile. Varie misure.”  

ASL Roma 1
Prot. n. 38189/2022 del 07/03/2022 



80122 NAPOLI Viale Gramsci 18 www.pvmavvocati.it - piva 07818420635  20122 MILANO Corso di Porta Vittoria 28 

Tel. 081.7148365 - Fax 081.7148830 
info@pvmavvocati.it - 
pvmavvocati@pec.it Tel. 02.804637 - Fax 02.80298299 

 

Il disciplinare di gara attribuisce un massimo di punti 70, all’aspetto tecnico-qualitativo, 

attribuendo, per ciascun criterio, i seguenti punteggi: 

 

 

 

1. Potere emostatico 20 

 

2.Capacità di non adesione traumatica ai 

tessuti 

20 

3.Capacità antidecubito 15 

4.Confezionamento (caratteristiche che 

possono facilmente identificare il prodotto e 

garantire una pratica, sicura e veloce 

apertura ed estrazione del dispositivo) 

15 

 

Come evincibile dalle offerte tecniche prodotte in gara, la società nostra assistita ha proposto 

la fornitura del medesimo prodotto commerciale proposto da SVAS BIOSANA S.p.a. 

(risultata poi aggiudicataria della gara) ovvero il tampone nasale Suntouch. 

Tuttavia a fronte del medesimo prodotto commerciale offerto, codesta Spett.le Stazione 

Appaltante, assegnava ai due o. e. distinti coefficienti per i medesimi criteri valutativi, finendo 

per attribuire inspiegabilmente alla Società nostra assistita un punteggio tecnico complessivo 

nettamente inferiore rispetto a quello attribuito a  SVAS BIOSANA S.p.a., come riportato 

nella tabella sottostante: 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La lettura della scheda di attribuzione dei punteggi tecnici, rivela la solare illegittimità del 

meccanismo selettivo effettivamente operato, segnatamente nella contraddittoria 

assegnazione ai due o.e. di un punteggio differente, a fronte del medesimo prodotto 

offerto in gara.   

  EFFEBI HOSPITAL 

S.R.L. 

SVAS BIOSANA 

S.P.A. 

Criterio Punteggio 

max. 

Coeff.  Punt. Coeff. Punt. 

1 20 0,20 4,00 1,00 20,00 

2 20 0,20 4,00 0,60 12,00 

3 15 0,20 3,00 0,80 12,00 

4 15 1,00 15,00 0,80 12,00 

  Totale 26,00 Totale 56,00 

ASL Roma 1
Prot. n. 38189/2022 del 07/03/2022 



80122 NAPOLI Viale Gramsci 18 www.pvmavvocati.it - piva 07818420635  20122 MILANO Corso di Porta Vittoria 28 

Tel. 081.7148365 - Fax 081.7148830 
info@pvmavvocati.it - 
pvmavvocati@pec.it Tel. 02.804637 - Fax 02.80298299 

 

Invero, se si comparano i punteggi tecnici assegnati alla EFFEBI HOSPITAL S.R.L. e alla 

SVAS BIOSANA S.p.a., emerge immediatamente la plateale contraddittoria attribuzione del 

punteggio di 56,00 punti a SVAS BIOSANA S.p.a., a fronte di26,00 punti per lo stesso 

prodotto offerto da EFFEBI HOSPITAL S.r.l.  

Ebbene, a seguito della valutazione delle offerte economiche e dell’attribuzione dei relativi 

punteggi, codesta Spett.le Stazione Appaltante provvedeva a stilare la seguente graduatoria di 

gara definitiva: 

 

 

 
 

 

Conseguentemente, con deliberazione n.81 dell’1.02.2022, la Stazione Appaltante 

aggiudicava il servizio di fornitura inerente il lotto 1alla ditta SVAS BIOSANA S.p.a., 

classificatasi prima in graduatoria con il punteggio complessivo di 84,22 punti, scaturente 

dalla sommatoria di 56,00 punti per l’offerta tecnica e 28,22 punti per l’offerta economica. 

La ditta nostra assistiva si classificava solo decima nella graduatoria di gara, con il punteggio 

complessivo di 56,00, con l’attribuzione di 26,00 punti per l’offerta tecnica e 30,00 per 

l’offerta economica.  

Dunque, la nostra assistita a fronte dell’offerta economica più vantaggiosa presentata con 

riferimento al lotto 1, è risultata solo decima nella relativa graduatoria, proprio in ragione 

ASL Roma 1
Prot. n. 38189/2022 del 07/03/2022 



80122 NAPOLI Viale Gramsci 18 www.pvmavvocati.it - piva 07818420635  20122 MILANO Corso di Porta Vittoria 28 

Tel. 081.7148365 - Fax 081.7148830 
info@pvmavvocati.it - 
pvmavvocati@pec.it Tel. 02.804637 - Fax 02.80298299 

 

dell’illegittimo punteggio conseguito per l’offerta tecnica pari 26,00 punti, rispetto a quello 

conseguito dalla ditta aggiudicataria pari a 56,00 punti. 

Si rimarca che il prodotto offerto dalla ditta nostra assistita per il lotto n.1 è 

assolutamente identico a quello offerto dalla ditta SVAS BIOSANA S.p.a., e pertanto gli 

elementi e i requisiti oggetto di valutazione da parte della Commissione risultano 

assolutamente gli stessi. 

Appare dunque del tutto inspiegabile l’attribuzione di punteggi diversi al a fronte dell’assoluta 

identità dei prodotti in comparazione, a meno di non ritenere, come ragionevolmente 

ipotizzabile e certamente accaduto, la consumazione di un mero refuso nell’attribuzione del 

punteggio in parola. 

 

CONSIDERATO CHE 

 

Risulta determinante, ai fini del conseguimento del primo posto in graduatoria della SVAS 

BIOSANA S.pa., la mancata attribuzione alla EFFEBI HOSPITAL S.R.L. degli ulteriori 36 

punti spettanti alla medesima con riferimento alla documentazione tecnica, che, di contro, ha 

consentito alla aggiudicataria il recupero del divario maturato nella valutazione dell’offerta 

economica  rispetto all’odierna istante, 10^ graduata (SVAS BIOSANA S.P.A. 28,22 punti; 

EFFEBI HOSPITAL 30,00) e dunque il primato definito della stessa, con un distacco di 28,22 

punti dall’istante. 

Qualora la S. A. avesse legittimamente attribuito alla società nostra assistita il punteggio 

tecnico pari a 56,00, (come necessariamente auspicabile a fronte dell’identità di prodotto 

commerciale prodotto in gara) la EFFEBI HOSPITAL si sarebbe aggiudicata l’appalto 

con il punteggio complessivo di 86,00 a fronte di 84,22 punti attribuiti alla SVAS 

BIOSANA S.P.A. 

In conclusione la testé descritta attribuzione dei punteggi dell’offerta tecnica viola i principi 

di cui al comma 2 dell’art.95 del D. Lgs n.50/2016 ed è espressione dello sviamento del potere 

amministrativo, di cui si appalesano le figure sintomatiche della contraddittorietà con altra 

determinazione della medesima amministrazione, del travisamento di elementi di fatto, 

dell’irragionevolezza del giudizio, della carenza d’istruttoria e dell’insufficienza della 

motivazione.  

Siffatte anomale, contraddittorie e in ogni caso errate, metodologie selettive hanno di fatto 

generato il sacrificio dei principi di trasparenza, non discriminazione e parità di trattamento 

degli operatori economici nella selezione delle offerte tecniche sicché si confida 

nell’intervento di codesta spettabile Amministrazione ai fini dell’esercizio degli invocati 

poteri di autotutela. 

Tanto debitamente osservato, EFFEBI HOSPITAL S.R.L., come dianzi rappresentata e 

domiciliata  

 

DIFFIDA 

 

ASL Roma 1
Prot. n. 38189/2022 del 07/03/2022 



80122 NAPOLI Viale Gramsci 18 www.pvmavvocati.it - piva 07818420635  20122 MILANO Corso di Porta Vittoria 28 

Tel. 081.7148365 - Fax 081.7148830 
info@pvmavvocati.it - 
pvmavvocati@pec.it Tel. 02.804637 - Fax 02.80298299 

 

Codesta Spettabile Amministrazione, la Commissione di Gara e segnatamente chiunque abbia 

la responsabilità e competenza dell’esercizio del potere invocato, ad accertare la legittimità e 

fondatezza delle testé rassegnate deduzioni e dunque ad esercitare tempestivamente i relativi 

poteri di autotutela, disponendo l’immediata revisione del punteggio tecnico attribuito con 

riferimento al lotto n.1 e la revoca dell’atto di aggiudicazione del medesimo lotto alla ditta 

SVAS BIOSANA S.p.a., per l’effetto aggiudicando il lotto n.1 alla EFFEBI HOSPITAL S.R.L. 

a seguito della corretta attribuzione del richiamato punteggio tecnico.  

 

INFORMA 

che in caso di mancato esercizio degli invocati poteri di autotutela nei prescritti termini di 

legge si adiranno le competenti Autorità Amministrative e Giudiziarie per conseguire la tutela 

di tutti gli interessi ingiustamente, segnalandosi altresì all’ANAC le descritte condotte al fine 

di assumere i conseguenti poteri sanzionatori di cui all’art.213 del D. Lgs. n.50/2016. 

Distinti saluti. 

 

Napoli, lì 3 marzo 2022 

 

Avv. Riccardo Paparella                                                                Avv. Benedetta Mazziotti 

 

  

 

 

      

ASL Roma 1
Prot. n. 38189/2022 del 07/03/2022 



             

              
ASL Roma 1  

Borgo S.Spirito, 3 

00193  ROMA 

 

 

Romawww.aslroma1.it  

p.iva 13664791004 

 

 

 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi 

      
 

        Spett.li   SVAS BIOSANA S.P.A. 

MEDIVAL S.R.L. 

SEDA S.P.A. 

D.M.R. S.R.L. 

GI.MI MEDICAL S.R.L. 

MONDOMED ITALIA S.R.L. 

HEALTH’S SOLUTIONS S.R.L.S. 

OLYMPUS ITALIA S.R.L. 

MEDTRONIC ITALIA S.P.A. 

EFFEBI HOSPITAL S.R.L. 

                                                                                  

 
                                                                                                                                                      

Oggetto: Aggiudicazione, disposta con Deliberazione n. 81 del 01/02/2022, della procedura aperta, ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, finalizzata all’affidamento della fornitura triennale, suddivisa in n. 19 
Lotti, di colle chirurgiche, cere, medicazioni emostatiche e tamponi necessaria alle esigenze della Asl 

Roma 1.  - Comunicazione, ai sensi dell’art. 7 della Legge 241/1990 e ss.  mm. e ii, di revoca 

aggiudicazione Lotto 1 a favore dell’operatore economico Svas Biosana S.p.a. e contestuale affidamento 

del medesimo lotto alla Società Effebi Hospital S.r.l.. 

 

             Si comunica che, a seguito di osservazioni da parte della Società Effebi Hospital S.r.l., è emerso 

che la Commissione, in merito al Lotto 1, ha per mero errore materiale, durante la seduta tecnica 

riservata del 24/06/2021, assegnato un punteggio tecnico differente rispetto a quanto assegnato alla 

Società Svas Biosana S.p.a., sebbene i due concorrenti avessero presentato schede tecniche e 

campionatura perfettamente identici. 

 

           Visto quanto sopra esposto, la ASL Roma 1 procederà, con apposito provvedimento deliberativo, 

a revocare l’aggiudicazione del lotto 1 a favore della società Svas Biosana S.p.a. e a prendere atto della 

conseguente nuova graduatoria di gara di seguito riportata per il lotto predetto, la cui aggiudicazione era 

prevista con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 
Lotto 1  

Base d’asta 

€ 80.400,00 

Prezzo 

complessivo 

triennale 

P. 

Tecnico  
P. economico  

P. 

complessivo  
Graduatoria 

EFFEBI 

HOSPITAL S.R.L. 
€ 24.270,00 56,00 30,00 86,00 1 

SVAS BIOSANA 

S.P.A. 
€ 30.745,50 56,00 28,22 84,22 2 



 

 

MEDIVAL S.R.L. € 45.099,00 50,00 23,79 73,79 3 

SEDA S.P.A. € 54.000,00 53,00 20,57 73,57 4 

D.M.R. S.R.L. € 40.500,00 48,00 25,29 73,29 5 

GI.MI. MEDICAL 

S.R.L. 
€ 49.950,00 50,00 22,10 72,10 6 

MONDOMED 

ITALIA S.R.L. 
€ 41.584,50 45,00 24,95 69,95 7 

HEALTH'S 

SOLUTIONS 

S.R.L.S. 

€ 54.186,90 45,00 20,50 65,50 8 

OLYMPUS 

ITALIA S.R.L. 
€ 76.872,00 56,00 7,52 63,52 9 

MEDTRONIC 

ITALIA S.P.A. 
€ 75.615,00 50,00 8,76 58,76 10 

 

Ai sensi dell’articolo 10 della Legge 241/1990 e ss.  mm. e ii, gli operatori in indirizzo possono prendere 

visione degli atti del procedimento e/o presentare memorie scritte e documenti al seguente indirizzo pec: 

uocabs@pec.aslroma1.it, entro 10 giorni dal ricevimento della presente comunicazione, che 

l’Amministrazione ha l’obbligo di valutare ove siano pertinenti all’oggetto del procedimento.  

 

Distinti saluti.  

  

 
                                                       Il Responsabile del Procedimento 

                                                      Dr. Vittorio Santoriello 

 

 


	DELRGNUM: 51
	DELRGDAT: 26/04/2022
		2022-04-15T12:01:01+0200
	Cristina Franco


		2022-04-15T15:19:07+0200
	Paola Brazzoduro


		2022-04-20T08:37:09+0200
	Roberta Volpini


		2022-04-22T15:49:36+0200
	Mauro Goletti


		2022-04-26T11:54:28+0200
	Angelo Tanese


		2022-04-15T11:55:32+0200
	Cristina Franco




